
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

    
 
COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 23 del 06/06/2018  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI PARTE CIVILE NEL PROCESSO PENALE N.26962/14 - 

ATTO DI CONCERTO-CIG  Z9923E9FB5.  
 
 
 
L'anno duemiladiciotto, addì  sei del mese di Giugno  alle ore 18:00, presso la sede comunale di  
piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Vice Sindaco e Assessore esterno SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
 
Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di  
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI PARTE CIVILE NEL PROCESSO PENALE N.26962/14 - 
ATTO DI CONCERTO-CIG  Z9923E9FB5.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
CONSIDERATO che a carico dei sigg. P. B., F. B., E. V., M. C., G.D. e Selca S.p,.a., è in corso il 
processo penale n.26962/14 R.G. Mod.Unico, relativo ad una plurima serie di reati commessi nella 
gestione dello stabilimento SELCA S.p.a. sito nel Comune di Berzo Demo; 
 
PRESO ATTO che l’udienza preliminare è fissata per il giorno 13 giugno 2018 alle ore 10,15; 
 
CONSIDERATO che, dall’esame della richiesta di rinvio a giudizio, l’Amministrazione Comunale di 
Berzo Demo viene definita quale parte offesa dai reati contestati agli imputati; 
 
RITENUTO opportuno di costituirsi parte civile al fine di tutelare gli interessi del Comune; 
 
CONSIDERATO che l’Avv. Menini Francesco, già incaricato dal Comune di seguire le vicende 
processuali sullo smaltimento dei rifiuti ex Selca (p.p. n.17827/09 R.G. Mod.Unico), si è reso 
disponibile ad  assumere il relativo incarico; 
 
VISTA la proposta economica dell’Avv. Menini Francesco, pervenuta in data 04/06/2018, 
prot.2802; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dai competenti responsabili di servizio; 
 
 
VISTO il provvedimento contestuale con il quale il Responsabile del servizio assume relativo 
impegno di spesa; 
 
Con voti unanimi espressi dagli assessori presenti 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di costituirsi parte civile nel processo penale n.26962/14 R.G. Mod.Unico, a carico di P. B., 

F. B., E. V., M. C., G.D. e Selca S.p,.a.,; 
 
2) Di dare atto che l'impegno di spesa è assunto con atto contestuale del Responsabile del 

Servizio; 
 
3) Di dare atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio; 

 
4) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 

              



  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO  23 DEL 06/06/2018. 

 
 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente nei confronti dell’avvocato Menini 
Francesco: 

 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12427 2018 01111.03.0600 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E 

CONSULENZE LEGALI 
1.268,80 

 
 
 
 Il Responsabile Di Servizio 

F.to  Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 
dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio 
interessato 
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Maffessoli Massimo 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11/06/2018  giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69). 
 
 
Lì, 11/06/2018 
 

Il Segretario Comunale   
F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 06/07/2018  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000).  
 
Lì,  11/06/2018 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Berzo Demo,  13/06/2018  

Segretario Comunale 
Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

 


